³⁴ *Loc. cit.*, qu. 7, resol. 49. - *Palaus*, tract. 14, disp. 1,

punct. 9, num. 7. - *Trull.*, Decal., lib. 2, cap. 1, dub. 20,

num. 10. - *Suar.*, de Relig., tr. 5, lib. 3, cap. 8, num. 7. -

³⁵ Qu. 13, sect. 4, init. - ³⁶ Loc. cit. - ³⁷ Lib. 5, tr. 6,

cap. 15, n. 11. - ³⁸ Qu. 5, sect. 3, punct. 2, n. 6. - ³⁹ Tr. 6,

cap. 10, n. 38. - *Aversa*, loc. cit. - ⁴⁰ Part. 5, tr. 13, resol. 37.

- ⁴¹ Cap. 2, sect. 3, qu. 18.

iterandas, si factae sint in mortali. Quod Salmant. non notaverunt; allegationem tamen suam ex Aversa desumpserunt.

523. - ^a *Bonacina*, loc. cit., n. 16 et 17, tenet priorem sententiam, scilicet effectum haberi, sublatu obice.

525. - ^a *Henriquez*, lib. 5, cap. 22, n. 7, loquitur de poenitentia imposta in honorem determinati festi; et negat poenitentem teneri

eam adimplere, si eo die « per impotentiam » excusat. Et ita etiam a Renzi citatur, cap. 2, sect. 3, qu. 18.

^b *Croix*, lib. 6, part. 2, n. 1290, loquitur de casu quo dies statuta erat non ad terminandam, sed ad urgendam obligationem. —

Et ita etiam Aversa, qu. 13, sect. 6, v. *Si vero confessarius*, et seq. — Mendo autem, *Statera*, diss. 10, n. 97, negat amplius teneri, si poe-

Poenitentia, sub conditione: Si iterum labatur, probabilis acceptanda et implenda.

Transacto tempore assignato, adhuc impleenda.

do^{b)}. — Dicunt autem ibid.¹ Sporer, Coninck et Gobat, quod si alicui sit injunctum jejunium die sabbati^{c)} in honorem B. Mariae Virginis, transacto eo die non tenetur in alio. Sed haec opinio nec mihi arridet: tum quia semper principaliter intenditur a confessario jejunium, et accessorie dies; tum quia, quando materia est divisibilis, qui non potest implere totum, tenetur ad partem^{d)}.

Quando possit impleri per alium,
« 526. — « 4^o. Potest satisfacere per alium, « cui confessor id concedit: vel qui per « se non potest, ut docent Reginaldus, « Filliuccius, Fagundez, Diana²; » (Sed adverte hic prop. 15 damnatam ab Alessandro VII, quae dicebat: *Poenitens propria auctoritate substituere sibi alium potest, qui loco ipsius poenitentiam adimplat*) « hic tamen non tenetur, nisi confessor id voluerit. — An vero satisfaciens pro alio, simul pro se possit, « alii ajunt, alii probabilius negant, ut habet Sà³. »

527. — « 5^o. Non necessario impletur ante communionem».

Hic advertantur quatuor propositiones damnatae ab Alessandro VIII, nempe: Prop. 16: *Ordinem praemittiendi satisfactionem absolutioni induxit, non politia aut institutio Ecclesiae, sed ipsa Christi lex et praescriptio, natura rei id ipsum quodammodo dictante.* — Prop. 17: *Per illam*

¹ Ap. Croix, loc. cit., n. 1290. — Spor., part. 3, cap. 4, n. 577, i. f. — Coninck, disp. 10, num. 85. — Gobat, tr. 7, n. 767. — Regin., tr. 7, n. 81. — Fill., tr. 8, cap. 2, n. 58. — Fagund., de 2^o praecl. Eccl., lib. 9, cap. 4, num. 12. — Part. 4, tr. 4, resol. 241, v. Nota 4. — ² V. *Satisfactio*, n. 10 (edit. genuin.). — Sotus, in 4, dist. 20, qu. 2, art. 3, v. *In calce*. — Fernand. de Cordova, *Instrucción de Confesores*, part. 1, docum. 9, § 2, num. 5, i. f. — Henríg.,

praxim mox absolvendi ordo poenitentiae est inversus. — Prop. 18: *Consuetudo moderna quoad administrationem sacramenti Poenitentiae, etiamsi eam plurimorum hominum sustentet auctoritas, et multi temporis diurnitas confirmet, nihilominus ab Ecclesia non habetur pro usu, sed abusu.* — Prop. 22: *Sacrilegi sunt iudicandi qui jus ad communionem percipiantem praetendunt, antequam condignam de delictis suis poenitentiam egerint.*

528. — « Quaeres: *Quis poenitentiam possit commutare, et quomodo?*

« Resp. 1^o. Ex justa causa, quivis sacerdos id potest, si de novo ei confiteatur, ut habet communis sententia contra Sotum et Vasquez^{a)}: saltem si peccata non sint reservata: immo etiam probabiliter, etiamsi talia fuerint, ut habet Fernandez.

« Resp. 2^o. Sine nova sacramenti administratione potest id solus sacerdos qui injunxit: si adhuc recordetur statum poenitentis, et hic ad eum recurrat tempore tam brevi ut moraliter idem judicium censeri possit, v. gr. intra hebdomadam. Henriquez et alii quatuor. (Immo, etsi post longius intervallum. Card. de Lugo, Aversa et Diana⁴; contra Palaum, etc.). Ratio, quia iudex, incognita causa, non potest ferre sententiam. Ita^{b)} Silvester, Suarez, Coninck, Laymann, Fil-

lib. 5, cap. 21, i. f.; et lib. 7, cap. 17, num. 1. — Lugo, disp. 25, num. 112. — Aversa, qu. 13, sect. 8, v. *Requiere tamē solent*. — ⁴ Part. 6, tr. 6, resol. 46; part. 9, tract. 6, resol. 57. — Palaus, tract. 23, punct. 21, § ult. num. 14. — Silvest., v. *Confessio I*, qu. 27. — Sotus, disp. 88, sect. 10, num. 4 et seqq. — Coninck, disp. 10, dub. 12, num. 100 et 101. — Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 15, n. 16, v. *Dico 3*.

nitentia imposita erat in honorem talis diei; sed addit communiter presumendum esse substantiam operis fuisse praecipue injunctam, et ideo etiam, elapsu tempore, semper urgere obligationem, nisi confessarius sufficienter contrarium innuisset.

c) Scilicet: quolibet sabbato per totum annum, ut dicunt auctores citati.

d) Circa modum adimplendi poenitentiam, addit S. Doctor in *Hom. apost.*, tr. 16, n. 57, eam posse impleri eodem tempore quo alii praecepero satisfit, v. g. Rosarium pro poenitentia impositum poenitens recitare potest dum Sacro interest die festo. Cum tamen confessarius imponit duas audire Missas eodem die, hae successive, non eodem tempore, audi-

dae censentur. Non tamen requiritur intentio actualis aut virtualis satisfaciendi; sed satis est ut opus injunctum ponatur ex intentione habituali, semel habita et non retractata, poenitentiae satisfaciendi: et quisque in quolibet opere satisfactorio quod ponit, semper intendit voluntate generali satisfacere prius operi debito quam operi supererogatorio. *Ibid.*, n. 58.

528. — a) Vasquez, qu. 94, art. 2, dub. 3, n. 8, veriore putat Sotu sententiam; probabile tamen existimat opinionem oppositam, quae dicit poenitentiam posse commutari ab alio confessore iterata peccatorum confessione; et in praxi.. tutum erit illam sequi ut probabile auctoritate doctorum».

b) Quin etiam, auctore Silvestro, loc. cit.,

« liuccius, Reginaldus, Fagundez et card. de Lugo: — contra Navarrum, Henriquez, Toletum, Sà, Rodriguez, Beja, Valerum, Diana¹, qui dicunt etiam alium posse non repetitis peccatis. Quae sententia, etsi non ex ratione, ex principio tamen extrinseco videtur esse in praxi probabilis (Diana enim² pro ea adducit quatuordecim^{c)} auctores, dicitque esse usum sive praxim confessariorum); et confessariis posse servire, quando potenter difficulter adduci potest ad repetenda peccata vel tempus id non fert; praesertim si ex confessione (nam in ea, et non extra, debet fieri) aliorum peccatorum et ex praesenti statu poenitentis ipsiusque testimonio habeant aliquam confusam notitiam peccatorum prae ritae confessionis. Ita Fagundez³, card. de Lugo⁴.

« Resp. 3^o. Ipse poenitens non potest commutare poenitentiam, etiam in evidenter meliorem; ut docent Sanchez⁵, Coninck⁶, Reginaldus⁷ et alii. — Etsi

Fili., tr. 8, cap. 2, n. 50. — *Regin.*, lib. 7, n. 98. — *Fagund.*, de 2^o praecl. Eccl., lib. 9, cap. 4, n. 15 et 22. — *Lugo*, disp. 25, sect. 6, n. 107. — *Navar.*, Man., cap. 26, n. 22. — *Henrig.*, lib. 5, cap. 22, n. 1. — *Tolet.*, lib. 3, cap. 11, n. 5. — *Sà*, v. *Satisfactio*, n. 5. — *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 56, n. 8. — *Beja*, part. 1, cas. 15. — *Valer.*, Different. utriusq. fori, v. *Jurisdictio*, differ. 1, n. 8. — ¹ Part. 2, tr. 15, resol. 53; part. 3, tr. 4, resol. 53, v. *Sed circa*. — ² Part. 2, tr. 15, resol. 53; v. *Sed ego*. — ³ De 2^o praecl. Eccl., lib. 9, cap. 4, n. 22. — ⁴ Disp. 25, n. 109. — ⁵ Decal., lib. 4, cap. 11, num. 36. — ⁶ Disp. 10, dub. 12, num. 103. — ⁷ Part. 3, tr. 4, resol. 53; part. 2, tr. 15,

requiri videtur ut idem etiam confessarius iterum audiat peccatorum confessionem, pro quibus principaliter injuncta est poenitentia.

c) Quin immo Diana allegat quindecim auctores.

d) Reginaldus, lib. 7, n. 85, haec utique docet, sed duos casus excipit; in quibus ait locum dari interpretationi, et opus non esse commutatione: 1^o scilicet quando a principio injusta est poenitentia; 2^o quando juste quidem imposta est, postea tamen facta est impossibilis, vel accidit causa ab ea excusans.

e) Scilicet Portellus et Villalobos absolute dicunt posse poenitentiam commutari ab ipso poenitente in opus evidenter melius; quod Diana probabile existimat.

529. — a) Elbel *confer.* 9, de *Satisfact.*, n. 243, distinctionem adhibet; et quidem si poenitens petit commutationem poenitentiae eo quod haec « justo gravior videatur », necesse esse, juxta communiores et probabiliores, repeterere confessionem; si vero poeni-

« contrarium probabile dicat Diana¹ ex Portello et Villalobos². Sed hoc Turrianus, temerarium; card. de Lugo³ « communi theologorum et fidelium sensu repugnare dicit».

529.- Dubitatur 1^o. *An poenitens optans poenitentiam injunctam sibi commutari teneatur confessionem factam repetere?* — Resp. Si confitetur eidem confessario non erit opus eam repetere: dummodo confessarius adhuc confuse recordetur status eius conscientiae.

Si vero *confitetur alteri*, duplex est sententia:

Prima sententia affirmat esse obligatum repetendi. Et hanc tenent Laymann⁴, Lugo⁵, Palaus⁶, Concina⁷, Rongaglia⁸, Holzmann⁹, Croix¹⁰, Elbel¹¹, Sporer¹², Tamburini¹³; et Salmant.¹⁴ cum Suarez, Soto¹⁵, Silvestro, Vasquez¹⁶, Coninck, Reginaldo, Molfesio, etc. — Ratio 1^a. Quia confessarius non potest poenitentiam commutare, nisi in iudicio sacramentali; hoc autem iudicium non potest

Non ita
randa con-
fessio, si pe-
tatur com-
mutatio ab
codem con-
fessario.

Si petatur
ab alio, ju-
xta quo-
dam, ite-
randa con-
fessio.

resol. 53. — *Portel.*, Dub. regul. v. *Poenitentia sacra menti*, num. 6. — *Villal.*, part. 1, tr. 9, diff. 79, num. 1. — *Turr.*, Select. disp., part. 2, disp. 31, dub. 62. — ⁸ Disp. 25, num. 96. — ⁹ Lib. 5, tr. 6, cap. 15, num. 16. — ¹⁰ Loc. cit., num. 107. — ¹¹ Tr. 23, punct. 21, § ult., num. 18. — ¹² Lib. 1, diss. 5, cap. 10, num. 20. — ¹³ Tract. 19, qu. 4, cap. 3, qu. 3. — ¹⁴ De sacr. Poenit., n. 616. — ¹⁵ Lib. 6, part. 2, num. 1295. — ¹⁶ Method. Confess., lib. 4, cap. 3, n. 22. — ¹⁷ Tr. 6, cap. 10, n. 79. — *Suar.*, disp. 38, sect. 10, a num. 4. — *Silvest.*, v. *Confessio I*, qu. 27. — *Coninck*, disp. 10, n. 101. — *Regin.*, lib. 7, n. 98. — *Molfes.*, part. 1, tr. 7, cap. 25, n. 71.

tens allegat non quidem injustitiam, sed solum importunitatem, incongruitatem; et aliunde difficulter repeteret, nec tempus supeteret, probabile esse, juxta quosdam, non requiri novam confessionem; sed « consultum omnino esse, ut poenitens interrogetur vel de peccatis gravioribus propter quae altera poenitentia eidem prius fuit imposta; vel saltem an prius haberit similia peccata iis de quibus nunc se accusavit». — Sporer, part. 3, cap. 4, n. 588, fere ut Elbel; dicit enim probabilis esse et commune quod requiritur ut poenitens confessionem repeat; verissimamente hanc opinionem esse, quando poenitens, petens commutationem, allegaret non suam imbecillitatem, sed poenitentiae injunctae iniquitatem, excessum, etc. Sed hoc secluso, probabile est, inquit n. 589, non requiri ut confessio iteretur.

^{b)} Sotus, dist. 20, qu. 2, art. 3, v. *In calce*, requirit utique confessionem, sed eo fine ut confessarius possit declarare poenitentem non

exercere, nisi poenitens sua deferat criminis. Ratio ². Quia poenitentia, ut docet Tridentinum, non solum debet esse punitiva, sed etiam medicinalis, nempe ut non tantum sit in vindictam vitae anteactae, sed etiam in custodiam futurae; nequit autem confessarius convenientem medicinam poenitenti applicare, nisi culparum suarum notitiam habeat.

Satis probabiliter non iteranda.

Secunda vero sententia satis probabilis negat esse hanc obligationem. Eamque tenent Navarrus ¹, Toletus ², Bonacina ³, Sà ⁴; Diana ⁵ cum Henriquez, Villalobos, Rodriguez, Victoria, Vivaldo, Portello, Valero, etc. Et hanc probabilem putant Busenbaum (ut supra n. 528, *Resp. 2*), Lugo ⁶, Anacletus ⁷ Sporer ⁸, et Laymann ⁹, Salmant. ¹⁰, Holzmann ¹¹ ac Tamburinius ¹². — Ratio, quia in hac secunda confessione non agitur de judicio ferendo super culpis delatis in confessione praecedenti, ubi judicium jam fuit efformatum; sed tantum agitur de poenitentis impotentialis imbecillitate ad poenitentiam implendam. Et sic respondeatur ad primam rationem.

Difficilis est respondere ad secundam. Sed responderi potest quod confessarius, commutando poenitentiam in aequalem vel minorem, bene potest praebere medicinam peccatis alias confessis, vel impos-

nendo poenitentiam aequivalentem, vel poenitentiam datam minuendo juxta dispositionem poenitentis.

Caeterum, iidem auctores primae sententiae (ut Palaus, Salmant., Roncaglia, Elbel ¹³ et Croix) fatentur eo casu non esse opus singula peccata repete, sed tantum praecipua, quantum sufficit ad notitiam confusam habendam status poenitentis. — Adduntque probabiliter Navarrus ¹⁴ Sporer ¹⁵ et Tamburinius ¹⁶ quod si confessarius advertat poenitentem non implevisse poenitentiam nec facile impleturum, etiam eo non petente poterit ei illam commutare.

Dubitatur 2^o. *An confessarius inferior possit commutare poenitentiam a superiori impositam ob casus reservatos?*

Prima sententia communior negat. Et hanc tenent Gonet ¹⁷, Suarez ¹⁸, Lugo ¹⁹, Holzmann ²⁰, Sporer ²¹, Concina ²², Renzi ²³; item Coninck, Valentia, Reginaldus, Beja, Molfesius ²⁴, etc., apud Salmant. ²⁵. — Ratio, quia accessorum sequitur naturam principalis. Sicut ergo reservatum erat superiori judicium in causa principali, scilicet in absolvendis reservatis; ita reservata manet impositio poenitentiae, quae ad idem judicium pertinet.

Secunda vero sententia affirmat. Eamque tenent Palaus ²⁶; et Elbel ²⁷ cum San-

Confessarius inferior nequit, juxta alios, commutare poenitentiam ob casus reservatos.

Juxta alios,
potest.

Trident., sess. 14, de Poenit., cap. 8. — ¹ Man., cap. 26, n. 22. — ² Lib. 3, cap. 11, num. 5, i. f. — ³ Qu. 5, sect. 3, punct. 3, num. 8. — ⁴ V. *Satisfactio*, num. 5. — ⁵ Part. 2, tr. 15, resol. 53. — ⁶ Henrig., lib. 5, cap. 22, n. 1. — ⁷ Villalobos, part. 1, tr. 9, diff. 79, num. 5. — ⁸ Rodrig., Sum., part. 1, cap. 56, n. 8. — ⁹ Victor., Sum., de *Satisf.*, n. 211. — ¹⁰ Vivaldo, Candelabri, de *Satisf.*, num. 37, concl. 1 et 3 (al. num. 29 et 31). — ¹¹ Portel., Dub. regul., v. *Poenitentia sacramentum*, n. 8. — ¹² Valer., Differ. utriusq. fori, v. *Jurisdictio*, differ. 1, n. 8. — ¹³ Disp. 25, n. 109. — ¹⁴ Tr. 14, dist. 10, num. 17. — ¹⁵ Lib. 5, tr. 6, cap. 15, n. 16, v. f. — ¹⁶ Tr. 6, cap. 10, n. 79. — ¹⁷ Method. Confess., lib. 4, cap. 3, n. 22. — ¹⁸ Palaus,

tr. 23, punct. 21, § ult., num. 13. — ¹⁹ Salmant., loc. cit., num. 79. — ²⁰ Roncagl., qu. 4, cap. 3, qu. 3. — ²¹ Croix, lib. 6, part. 2, n. 1296. — ²² Man., cap. 26, num. 22. — ²³ Part. 3, cap. 4, n. 589. — ²⁴ Loc. cit., n. 23. — ²⁵ Clipp., tr. 5, disp. 13, n. 56. — ²⁶ Disp. 38, sect. 10, n. 14. — ²⁷ Disp. 25, n. 104 et 105. — ²⁸ De Sacr. Poenit., n. 616, v. *Dixi*. — ²⁹ Loc. cit., n. 585. — ³⁰ Lib. 1, diss. 5, cap. 10, n. 16. — ³¹ Cap. 2, sect. 3, qu. 27. — ³² Coninck, disp. 10, n. 100. — ³³ Valent., in 3^o part., disp. 7, qu. 14, punct. 4, v. *Utrum autem... Regin.*, lib. 7, n. 91. — ³⁴ Beja, part. 3, cap. 1, v. *Haec tamen opinio*. — ³⁵ Tr. 6, cap. 10, n. 72. — ³⁶ Tr. 23, punct. 21, § ult., n. 7. — ³⁷ Confer. 9, de *Satisfact.*, n. 242.

teneri poenitentia ab alio imposta. — Et Vasquez, loc. cit., veriore putat Soti sententiam. Cfr. tamen notam a, ad n. 528, supra.

c) De Sporer, vide notam a hic supra.

d) Holzmann, loc. cit., num. 616, adducit plures auctores qui id ut probabile habent.

e) De Elbel, vide notam a.

f) Molfesius, part. 1, tr. 7, cap. 25, n. 70, non recte citatur a Salmanticensibus (ex Diana tamen, a quo citationem mutuati sunt); etenim, loco citato, oppositam sententiam ex Vasquez tenet: postquam enim dixit n. 69,

commutationem fieri posse sive a superiori sive ab inferiore, dicit contrarios nihil solidi contra hoc assertum afferre; quemlibet enim confessarium in hoc foro esse independentem ab alio, exceptis reservatis in quibus inferiores nihil possunt, et addit: «Et sic in effectu etiam ipse Vasquez tenet..., ut etiam locum habeat in poenitentia impositis in casibus reservatis, quia satis est ut sublata sit reservatio; et tunc poenitentia injuncta remanet ordinaria, seu in potestate cuiuslibet confessarii...; et sic satis est ut in actu sacramenti poenitentiam mutet. Etiam quia nullibi legitur ut

chez, Bonacina et Henriquez ²); ac probabilem vocant Sporer ¹; et Salmant. ² cum Vasquez, Navarro ³, Sà ⁴, Dicastillo ⁵, Gabriele ⁶, Fernandez ⁷, etc. — Ratio, quia, cum peccata jam fuerint a superiore absoluta, est omnino ablata reservatio, et remanent illa peccata communia: unde, si poenitens illa iterum subjiciat inferiori, potest hic novum de eis formare judicium, ac proinde poenitentiam commutare. Nec obstat, ut dicunt, quod inferior potestem non habeat in sententiam superioris; nam quando sublata est reservatio, uterque eamdem habent potestem.

His tamen non obstantibus, prima sententia mihi arridet. Nam, licet inferior hic et nunc possit novum formare judicium super illa peccata, si rursus ei deferantur; tamen nullam ipse habet facultatem mutandi sententiam superioris in judicio prius ab eo lato: principium enim certum est quod inferior nihil potest in legem superioris. — Probabile autem puto id quod dicunt Bonacina ⁸; et Renzi ⁹ cum Sua-

Joan. Sanchez, Select. disp. 14, n. 13. — ¹⁰ Bonac., qu. 5, sect. 3, punct. 3, n. 6. — ¹¹ Part. 3, cap. 4, n. 585. — ¹² Tr. 6, cap. 10, n. 73. — ¹³ Vasq., qu. 94, art. 2, dub. 3, n. 9. — ¹⁴ Cap. 2, sect. 3, qu. 27, v. f. — ¹⁵ Suar., disp. 38, sect. 10, n. 15, v. *Ad-dunt vero... Henrig.*, lib. 5, cap. 22, n. 1. — ¹⁶ Joan. Medina, tr. 2, de Confess., qu. 41, v. *Ex dictis oritur... Fagund.*

rez, Henriquez, Victoria ¹⁰, Medina, Fagundez, etc., quod secunda sententia posset locum habere si gravis accederet causa et non esset facilis accessus ad superiorem; quia tunc inferior licite posset poenitentiam commutare ex praesumpta superioris conniventia.

Dubitatur 3^o. *An confessarius possit commutare poenitentiam extra confessionem.*

Certum est quod alter confessarius nequit extra confessionem mutare poenitentiam, etiam injustam, a primo impositam; ut cum communis sententia dicunt Diana ¹¹ (contra Valentia et Victorellum), Salmant. ¹²; et Croix ¹³ cum Lugo, qui merito oppositam vocat improbabilem. Si vero sit *idem* confessarius qui poenitentiam imposuit, censem Coninck ¹⁴ eum posse poenitentiam commutare extra confessionem, sed non ultra quam infra eundem diem. Sporer ¹⁵ vero cum Soto ¹⁶ et Valentia ¹⁷, extendit ad infra biduum. Busenbaum, et Diana ¹⁸ cum Henriquez, Ledesma ¹⁹, Vivaldo ²⁰, etc., extendunt ad hebdomadam.

²⁰ de 2^o praec. Eccl., lib. 9, cap. 4, n. 21. — ⁴ Part. 2, tr. 15, resol. 53, v. *Sed contrarium... Valent.*, in 3^o Part., disp. 7, qu. 14, punct. 4, i. f. — ⁵ Victorell., in Notis ad Sà, v. *Satisfactio*, n. 5. — ⁶ Loc. cit., n. 74. — ⁸ Lib. 6, part. 2, n. 1293. — ⁹ Lugo, disp. 25, n. 110. — ¹⁰ Disp. 10, dub. 12, n. 102. — ¹¹ Part. 2, tr. 15, resol. 53. — ¹² Henrig., lib. 5, cap. 21, i. f.

Poenitentia nequit commutari ab alio extra confessionem.

Ab eodem potest extra confessionem.

poenitentiae impositae a majoribus tolli nequeant ab inferioribus confessariis.

g) Henriquez non satis accurate citatur ab Elbel; nam, lib. 5, cap. 22, n. 1, potius tenet sententiam quae S. Alfonso arridet; dicit enim posse commutari, «quando non est facilis recursus ad superiorem, et difficile potest poenitens implere, aut periculum est male implendi ex fragilitate ipsius». — Navarrus patiter male allegatur a Salmant.; in *Manuali* enim, loc. cit., contrarium tenet; et licet in consil. 3, de voto, dicat quemlibet confessarium posse commutare poenitentiam injunctam a superiore; at sane in consil. 25, de poenit. et remiss., dicit inferiori posse commutare poenitentiam pro reservatis impositam, «ob necessitatem vel utilitatem».

h) Sà, v. *Satisfactio*, n. 5, etsi hic a Salmant. allegatur, attamen simpliciter dicit alium confessarium posse poenitentiam commutare, «etiamsi prior fuerit episcopus aut Papa». — Et Dicastillus, disp. 14, dub. 8, n. 120 et 123; Gabriel a S. Vincentio, disp. 12, q. 5, v. *Unum dubium*; Fernandez de Cordova, *Instructio de Confessore*, part. 1, docum. 9, § 2, n. 5, simpliciter tenet hanc

sententiam, nec solum eam probabilem existimat.

i) Bonacina, loc. cit., punct. 3, n. 6, dicit poenitentiam impositam pro reservatis, posse ab inferiori commutari, «justa interveniente causa, qualis est pia utilitas poenitentis, vel necessitas, vel magna difficultas in perficienda poenitentia». Non tamen requirit impotentiam adeundi superiorem.

j) Victoria a Renzi citatur ex Fagundez, sed silet de hoc argumento.

k) Sporer, part. 3, cap. 4, n. 586, dicit: «aut saltem intra triduum»; sed non citat Sotum nec Valentia pro hoc asserto, quamvis Sotus, dist. 20, qu. 2, art. 3, v. *Tandem ipse*, admittit id posse fieri, si quis «hodie vel heri quempiam absolvit, [et] poenitens recurrat «cras vel postridie».

l) Martinus de Ledesma a Diana ex Henriquez citatur; sed Henriquez eum allegat pro alio quodam asserto.

m) Vivaldus, *de Satisfact.*, n. 37, concl. 2, (al. n. 30), hanc et alias refert opiniones, et quidem recitative tantum: «Si poenitens, inquit, intra breve tempus recurrat ad eundem confessorem, potest commutare vel mi-

Immo Lugo, Antonius, Gabriel, etc., apud Salmant.¹, id permittunt adhuc per longius intervallum. — At verius puto dicendum cum sententia communiori, quam tenent Bonacina², Concinna³; et Salmant.⁴ cum Suarez⁵, Navarro⁶, Silvestro⁷, Beja⁸, Reginaldo⁹, Praeposito¹⁰ et Dicastillo¹¹, id tantum posse admitti, si fiat statim post absolutionem antequam poenitens discedat; quia tunc tantum videtur moraliter perseverare idem judicium¹².

530. — Cum autem valde proficuum possit esse poenitentibus, ut facilius inducantur ad majorem poenitentiam acceptandam et fortius a peccatis absterreantur, eis indicare poenitentias quae olim in *canonibus poenitentialibus* erant praescriptae pro aliquibus criminibus (ut movent Catechismus Romanus, D. Antoninus et D. Carolus Borromaeus); ideo hic operae pretium duxi adjicere aliquos principiores ex dictis *canonibus* secundum ordinem decalogi, videlicet:

Circa I Praeceptum. 1. Qui a fide descerit, poenitentiam aget annis decem. — 2. Qui auguriis et divinationibus servierit, quive incantationes diabolicas fecerit, poenitens erit annis septem. — 3. Respiciens furta in astrolabio, poenitens erit annis duobus. — 4. Si quis ligaturas aut fascinations fecerit, poenitens erit duos annos. — 5. Qui magos consuluerit, in poenitentia erit annos quinque.

Circa II Praeceptum. 1. Quicumque sciens pejeraverit, quadraginta dies in pane et aqua, et septem sequentes annos poeniteat, et nunquam sit sine poenitentia; et nunquam in testimonium recipiat. — 2. Qui perjurium in ecclesia fecerit, poenitentiam aget annos decem. — 3. Si quis

Lugo, disp. 25, n. 112. — *Anton. a Spir. S.*, Director Confess., tr. 5, disp. 21, num. 1632. — *Gabr. a S. Vinc.*, part. 12, qu. 5, quaer. 2. — *Tr. 6*, cap. 10, num. 75. — ⁵ Qu. 5, sect. 3, punct. 3, num. 7. — ⁶ Lib. 1, diss. 5,

Deum vel B. Virginem vel aliquem Sanctum publice blasphemaverit, prae foribus ecclesiae diebus dominicis septem in manifesto dum Missarum solemnia aguntur stet, ultimoque ex illis die sine pallio et calceamentis, ligatus corrigia circa collum; septemque praecedentibus feriis sextis in pane et aqua jejunet, ecclesiam nullo modo ingressurus. Singulis item illis septem diebus dominicis, tres aut duos aut unum pauperem pascat si potest; alioquin alia poenitentia afficiatur. Recusanti ecclesiae ingressus interdicatur, et in obitu ecclesiastica careat sepultura. — 4. Qui votum simplex violaverit, poeniteat tribus annis.

Circa III Praeceptum. 1. Qui opus ali- quod servile die dominico festove fecerit, poenitentiam aget tres dies in pane et aqua. — 2. Si quis jejunia a S. Ecclesia indicta violaverit, poenitentiam aget dies viginti in pane et aqua. — 3. Qui in quadragesima jejunium violaverit, pro uno die poenitentiam aget dies septem. — 4. In quadragesima carne sine inevitabili necesseitate vescens, in Pascha non communicet; ac praeterea a carne abstineat.

Circa IV Praeceptum. 1. Qui parentibus maledixerit, quadraginta dies poenitens sit in pane et aqua. — 2. Qui parentes injuria affecerit, tres annos. — 3. Qui percusserit, annos septem. — 4. Si quis contra episcopum, pastorem et patrem suum insurrexit, in monasterio omnibus diebus vitae suaे poenitentiam aget. — 5. Si quis episcopi aut ministrorum ejus vel parochi sui praecelta contempserit vel irriserit, poenitentiam aget dies quadraginta in pane et aqua.

Circa V Praeceptum. 1. Qui presbyterum occiderit, poeniteat duodecim annis. — 2. Si quis patrem aut matrem, fratrem

cap. 10, num. 17. — ⁴ Loc. cit., num. 75. — *Catech. Rom.*, part. 2, cap. 5, qu. ult., num. 79. — *D. Anton.*, part. 3, tit. 17, cap. 20. — *D. Carol. Borrom.*, Instruct. Poenit., § De modo imponendae poenit.

dub. 9, num. 117, dicens posse poenitentiam commutari, « quando moraliter censemur in eodem actu judicii perseverare, ut si poenitens petat paulo post absolutionem ».

¹²) Omnes isti auctores citantur a Salmant. pro alio quod addunt asserto; quamvis Dicastillus, loc. cit., n. 129, hoc plane nostrum habeat; et fere etiam Praepositus, qu. 12,

aut sororem occiderit, toto vitae suaे tempore non suscipiat Corpus Domini nisi in obitu; abstineat a carne et vino dum viixerit; jejunet secunda et quarta et sexta feria. — 3. Si quis hominem occiderit, ad januam ecclesiae semper erit, et in obitu communionem recipiet. — 4. Qui homicidii auctor fuit ob consilium quod dedit, poenitentiam aget quadraginta dies in pane et aqua cum septem sequentibus annis. — 5. Si qua mulier sponte abortum fecerit, poenitentiam aget annos tres; si nolens, quadragesimas tres. — 6. Qui nolens filium oppresserit, poenitentiam aget dies quadraginta in pane et aqua, oleribus ac leguminibus: abstinebit ab uxore dies totidem. Deinde poenitens erit tres annos per legitimas ferias: tres praeterea quadragesimas in anno observabit. — 7. Qui sceleris occultandi causa filium necavit, poenitentiam aget annos decem. — 8. Si quis per iram subitam aut per rixam hominem necarit, poenitentiam aget annos tres. — 9. Si quis aliquem vulneraverit vel ei aliquod membrum praeciderit, poenitentiam aget unum annum per legitimas ferias. — 10. Si quis ictum proximo dederit nec nocuerit, tridui poenitentiam aget in pane et aqua.

Circa VI Praeceptum. 1. Si laicus solitus cum femina soluta concubuerit, poenitens erit tres annos. — 2. Qui turpiloquio aspectuque polluitur negligens,... poenitentiam aget viginti dies. — 3. Qui cum uxore sua turpiter concubuerit, poenitens erit quadraginta dies. — 4. Qui cum duabus sororibus fornicatus fuerit aut filiam spiritualem violaverit, perpetuam poenitentiam aget. — 5. Qui incestum fecerit (non ita enormem) poenitens erit duodecim annos. — 6. Qui monialem vio-

530. — ^{a)} Aliter in Corp. Juris et apud S. Carolum *Instruct. pastor.*, Append.: Si cri-

men sit manifestum, debet deponi, « et peregrinando quindecim annis poeniteat ».

laverit, poenitens sit annos decem. — 7. Si qua mulier cerussa aliove pigmento se oblinit ut aliis viris placeat, poenitentiam aget annos tres. — 8. Si presbyter cognovit filiam suam spiritualem, quam scilicet baptizavit vel quae sibi confessa fuit, debet poenitentiam agere duodecim annos. Et si crimen sit manifestum, debet deponi; et peregrinando duodecim^{a)} annos poeniteat: et postea monasterium intret, tota vita sua moraturus ibidem. — 9. Pro adulterio septennii et decennii poenitentia imponitur. Pro osculo seu amplexu impudico triginta dierum poenitentia statuitur.

Circa VII Praeceptum. 1. Si quis furum de re minori... fecerit, poenitentiam aget annum unum. — 2. Qui furatus est aliquid de ecclesiae supellectili vel thesauro, vel pecuniam ecclesiasticam oblationesve ecclesiae factas, poenitens erit annos septem. — 3. Qui decimam sibi retinuerit aut dare neglexerit, quadruplum restituet et poenitentiam aget dies viginti pane et aqua. — 4. Qui usuras accipit, rapinam facit..., poenitentiam aget annis tribus, uno in pane et aqua.

Circa VIII Praeceptum. 1. Qui falso testimonio consenserit, poenitens erit annos quinque. — 2. Falsarius in pane et aqua poenitentiam agat quamdiu vivit. — 3. Si quis de proximo facile detraxerit, poenitens erit dies septem in pane et aqua.

Circa IX et X Praeceptum. 1. Rem alienam nefarie concupiscens avarusque poenitens erit tribus annis. — 2. Si quis concupiscit fornicari: si episcopus, poenitens erit annos septem; si presbyter, quinque; si diaconus vel monachus, tres; si clericus aut laicus, annos duos.

ARTICULUS II.

DE SATISFACTIONE PER INDULGENTIAS.

§ I.

Quid sit Indulgentia, et quid ad eam requiratur.

531. *Quid sit indulgentia.* — 532. *Quae causa requiratur ad indulgentiam lucrardam.* — 533. *Quae requirantur conditiones.* — 534. *Vide resolutiones.* — Et signanter n. 9. *An omnia opera fieri debeant in gratia.* — Et n. 10. *An requiratur status gratiae ad lucrardam indulgentiam pro defunctis.* — Et n. 19. *An peccatum veniale non remissum impediat lucrari indulgentiam quoad alia remissa.*

Indulgentia, quid.
531. — « Resp. I^o. Indulgentia est gratia qua, certo aliquo opere quod concedens praescribit praestito, debita Deo poena temporalis (non autem culpa) extra sacramentum, sacrificium et martyrium, per applicationem satisfactorum Christi et Sanctorum remittitur: idque, vel per modum absolutionis erga subditos Ecclesiae; vel nudae solutionis erga non subditos, ut defunctos et catechumenos ^{a)}, quibus proinde tantum dantur indulgentiae per modum suffragii. — Suarez, Coninck, Filliucci, Sanctarellus, Bonacina ¹.

532. — « Resp. II^o. Ad valorem indulgentiae requiritur causa pia et rationabilis; eaque (ut habet sententia communior Suardi et aliorum) proportionata effectui et quantitati indulgentiae, saltem secundum concedentis prudentem aestimationem, petendam, non ex operis tantum difficultate, sed fine intento et operis ad ipsum utilitate. Ratio desumitur ex natura dispensationis bonorum, quae sine causa ab inferiore facta non valet, et est dissipatio. — Ita auctores citati ».

Communis est sententia concessionem indulgentiarum sine causa esse illicitam et invalidam. — Vide Lugo ² et Wigandt ³.

Suar., disp. 49, sect. 4. — Coninck, disp. 12, dub. 2 et 3. — Fill., tr. 8, num. 60 et seqq.; num. 202 et seqq. — Sanctarell., de Jubilaeo, cap. 3, dub. 5. — ¹ Disp. 6, de Indulg., qu. 1, punct. 1; cfr. punct. 6, num. 6 et 7. — Suar., disp. 54, sect. 3, n. 8 et seqq. — ² Disp. 27, n. 188

An vero causa debeat esse proportionata?

Negant aliqui apud Suarez ⁴. — Sed verius affirmant Suarez ⁵; et Lugo ⁶ cum Adriano, Cajetano et communiter. Nec obstat D. Thomas ⁷, quem contrarii pro se laudant; nam ibi S. Doctor negat requiri aequalitatem operum cum poena debita culpis, non autem proportionem cum culpa. Idem sentit Bellarminus ⁸. Sed bene advertit non esse subditorum judicare utrum causa justa sit vel non; debent enim simpliciter existimare justam esse.

533. — « Resp. III^o. Ad lucrandas indulgentias requiruntur hae conditiones:

« 1^o. Ut sit baptizatus.

« 2^o. Ut sit subditus concedentis.

« 3^o. Ut non sit ligatus excommunicatione maiore (ut habet communis); quia haec privat communione bonorum spiritu ritualium.

« 4^o. Ut sit in gratia, saltem tunc quando opus praescriptum completetur; quia poena non remittitur ante culpam ». — [Vide infra, n. 534 ad 9, apud Busenbaum].

« 5^o. Ut opus injunctum moraliter totum et integre impleatur.

« 6^o. Ut opus praescriptum sit honestum, saltem ex objecto: nam sufficit

et 139. — ⁴ Tract. 14, num. 91. — ⁴ Disp. 54, sect. 3, n. 1. — ⁵ Loc. cit., n. 8. — ⁶ Disp. 27, n. 141. — Adriani, in 4, de Clavib., de Indulg., concl. 2 et §§ seqq. — Cajetan., Opusc., tom. 1, tract. 9, qu. 1. — ⁷ De Indulg., lib. 1, cap. 12.

531. — ^{a)} Suarez, Coninck, Filliucci, Bonacina, locis citandis, negant indulgentias prodesse catechumenis.

532. — ^{a)} S. Thomas, in 4, dist. 20, qu. 1, art. 3, solut. 2, corp., negat causam indulgentiae esse devotionem, laborem, eleemosynam aut id pro quo fit indulgentia: « Unde

non oportet ad aliquod horum proportionare quantitatem remissionis, sed ad merita Ecclesiae, quae semper superabundant ». Et ad 1: « In arbitrio dantis indulgentiam, inquit, est taxare quantum per indulgentiam de poena remittatur; si tamen inordinate remittat, ita quod homines quasi pro nihilo ab operibus

large sunt interprætandæ (nisi sint de poenitentiis injunctis, ut ex Henriquez, etc., notat Amicus ⁸), servata tamen verborum priuatem. — Unde censendæ sunt perpetuae, si datae sunt sine temporis restrictione.

« vitiatum ex fine in honore veniali vel ex alia circumstantia prava, ut docent Suarez et alii communiter, contra Coninck ^{a)}, saltem si nihilominus conducat ad finem Pontifici propositum, ut limitat Laymann. — Ratio prioris est, quia illud opus per rurique complet causam indulgentiae, quae debet esse pia. Ratio posterioris: quia ratio injuncti operis est assecutio finis intenti a Pontifice. — Vide Laymann, Bonacina ¹ ».

Alli distinguunt, ut Mazzotta ²; et Bonacina ³ cum Navarro, Valentia ⁴, Coninck ⁵, Reginaldo, etc. communiter, quod si culpa venialis afficit substantiam operis, putasi quis oret vel det eleemosynam ob vanam gloriam ⁶, tunc non lucratur indulgentiam (vide n. 536, ad 18). — Secus, si non est circa substantiam, ut si quis oret distracte. Ita Mazzotta ⁴ cum Suarez ⁷, etc., ut supra communiter; contra Wigandt ⁵, qui id negat, si indulgentia sit data ad Deum placandum.

534. — « Unde resolves:

« 1^o. Indulgentias etiam frui potest qui eas concessit.

« 2^o. Non expirant morte concedentis ^{a)}, cum sint gratiae; nec (ut habet S⁴) ante notitiam revocationis.

« 3^o. Etsi intelligendae sint ut sonant ^{b)};

Suar., disp. 52, sect. 6, n. 2. — Laym., lib. 5, tr. 7, cap. 6, n. 4. — Laym., lib. 5, tr. 7, cap. 6, n. 1 et seqq. — ¹ Disp. 6, de Indulg., qu. 1, punct. 3. — ² Tr. 1, Append., cap. 3, v. f. — ³ Loc. cit., punct. 5, n. 15. — Navar., de Indulg., notab. 19, n. 6; et notab. 32, n. 45. — Regin., lib. 7, n. 188. — ⁴ Loc. cit. — ⁵ Tr. 14, n. 92 et 93. — S⁴, v. Indulg.

poenitentiae revocentur, peccat faciens tales indulgentias; nihilominus quis plenam indulgentiam consequitur ».

533. — ^{a)} Quidquid dicat Busenbaum, Coninck, disp. 12, dub. 8, v. f., idem tenet ac Suarez. Si finis operis esset venialis, « probabile... esset, inquit, talem lucraturum indulgentias. Quod multo verius est de illo qui simpliciter facit opus ob finem bonum, sed interim ex alia occasione peccat venialiter, quia hoc non impedit quin opus absolute sit bonum ».

^{b)} Valentia, quamvis hic a Bonacina citetur, aliam tamen distinctionem adducit, disp. 7, qu. 20, punct. 5, v. Ego vero, negans requiri ut opus sit bonum secundum omnes circumstantias, si sit opus externum; si vero sit opus internum seu spirituale, asserit necesse esse ut sit bonum saltem moraliter

cum tamen sint gratiae, large sunt interpretandæ (nisi sint de poenitentiis injunctis, ut ex Henriquez, etc., notat Amicus ⁸), servata tamen verborum priuatem. — Unde censendæ sunt perpetuae, si datae sunt sine temporis restrictione.

« 4^o. Etsi data pro articulo mortis, secundum S⁴, expiret quando semel est accepta; contrarium tamen est probabile, ob rationem datam.

« Illa autem non requirit applicationem confessarii aut alterius ministerium. Quintanadvenas ⁷. — Expediet tamen moribundos ad invocationem nominis Jesu et Mariae saepius excitare, simul que in memoriam revocare intentionem lucrandi istas indulgentias. (Ibid. ⁸). Probabile enim est, si habeat plures imagines, grana, rosaria, etc., benedicta, posse (sive intuitu ejusdem concessionis sive diversarum) toties lucrari quoties nomen Jesu repetierit, vel praestiterit opus re quisitum. Ibid. ⁹ ex Suarez, Granado, etc.

« Sufficit autem ad eas lucrandas quod vis tempus in quo verificatur mortis articulus, etsi pluribus diebus ab ipsa morte absit. — Ibid. ¹⁰.

« 5^o. Possunt moribundi plures indulgentias plenarias, ob plures titulos con-

Larguntur interprætandæ.

Quid de indulgentiis pro moribundis.

undeque, ut per se saltem placeat aliquo modo Deo ».

« Coninck non satis accurate citatur a Bonacina; vide notam ^a.

« Si videlicet ob solam vanam gloriam fiat, ut habent Mazzotta et Bonacina.

« Suarez non citatur pro hac parte a Mazzotta; et re vera, disp. 52, sect. 6, n. 3, negat impediri indulgentiam, quamvis quis peccet in operando per aliquam irreverentiam aut distractionem; quin etiam, quamvis habeat cum intentione lucrandi, aliam intentionem peccaminosam, « quae non solum concomitant se habeat, sed etiam influat in actum, ita ut communice illi malitiam ».

534. — ^{a)} Nisi adsit clausula: Ad beneficium nostrum, ut limitat S. Doctor in Hon. apost., tr. 16, n. 62.

« Error enim, licet communis, non sup-

« cessas, simul lucrari; v. gr. quia habent « plura rosaria vel grana, crucis imagi- « nesve, quibus sunt applicatae; vel titulo « suae religionis, confraternitatis, etc.: « dummodo non requirant certa opera pro « speciali necessitate applicanda. Quinta- « nadvenas¹. — Idque, etiam si eas vel « earum aliquas ignorent aut non recor- « dentur. Ibid.², ex Lugo³, Diana et aliis « sex; contra Rodriguez, Trullench, etc.

« 6º Requiritur autem ut moribundus « crux, granum, imaginem, etc., secum « habeat in articulo mortis, ut ratione « illius lucretur: et quidem, ut tutius ac « certius obtineat, ejus habeat dominium « seu possessionem et apud se teneat. — « Non tamen est necesse ut collo appensa, « brachio obvoluta, manuva apprehensa « sint (etsi aliquo horum modorum habere « sit tutius); sed sufficit esse in lecto vel « juxta moribundum; licet ipse nec videat « nec tangat, nec sciat aut recordetur se « habere (nisi aliud exprimatur). — Suffi- « ciet etiam habere commodata, seu quoad « usum (praesertim si id in ipso indulto « exprimatur, ut in Caroli Borromaei et « quinque Sanctorum fit). — Neque ne- « cesse est retinere donec expiret (etsi et « hoc sit tutius); sed sufficit in aliquo mor- « tis articulo habere, in eoque nomen Jesu « (si hoc requiritur) invocare. — Ibid.⁴.

« 7º Concessae vivis non possunt ap- « plicari defunctis, nisi id exprimatur; quia « pendent a voluntate concedentis.

« 8º Probabile est concessam pro certo « tempore posse saepius obtineri repe- « tendo opera praescripta, v. gr. eadem « die (nisi addita sit restrictio); quia favo-

¹ Append., tr. 9, dub. 4, num. 1. — ² Loc. cit., num. 1 et 2. — ³ Diana, part. 4, tr. 4, resol. 24. — ⁴ Rodriguez, in bull. Cruciat., § 8, n. 9. — ⁵ Trull., in bull. Cruciat., lib. 1, § 6, dub. 2, num. 5. — ⁶ Loc. cit., dub. 6, num. 4 et seqq. — ⁷ Henriquez, lib. 7, cap. 11, n. 1. — ⁸ Rodriguez, in bull. Cruciat., § 8, num. 15. — ⁹ Disp. 27, num. 96. — ¹⁰ Cajetan., Opusc. de Indulg., tr. 15, cap. 9. — ¹¹ Comitol., Resp. mor., lib. 1,

plet praescriptae conditionis defectum, juxta S. Doctorem in *Hom. apost.*, loc. cit.

c) Ita sane docet Lugo, disp. 27, sect. 6, n. 82, quamvis pro hac ampliatione a Quintanadvenas non citetur.

d) Ita profecto prius docuerat Navarrus, de Indulg., notab. 17, num. 11; et notab. 19, num. 7 et seqq., ut ipse dicit; sed postea, notab. 19, num. 17, doctrinam suam limitavit,

« res sunt ampliandi. Ita Henriquez et Ro- « driguez. — Contrarium tamen videtur « probabilior, ob voluntatem concedentis « contrariam rationabiliter praesumptam. « Vide card. de Lugo⁴.

9º « Etsi consultum sit ut opera omnia « fiant in gratia; id tamen non videtur « simpliciter necessarium. Laborandum « tamen est concionatoribus et confessio- « riis, ut, cum Indulgentiae promulgan- « tur, populum ad seriam confessionem « excitant ».

Quaeritur: *an ad lucrandam indulgen- tiam omnia opera debeant fieri in statu gratiae?*

Affirmant Navarrus⁴, Cajetanus et Comitolus, apud Croix⁵. — Alii vero, ut Bellarminus⁶ et Wigandt⁷, distinguunt: affirmant, si indulgentia est indicta ad Deum placandum; secus, si ad alium finem, puta ad subsidium pauperum, aedificatio- nem templi. — Alii tandem communius et probabilior dicunt sufficere, si ultimum opus fiat in gratia. Ita Concina⁸ cum com- muni, Suarez⁹, Palaus¹⁰, Croix¹¹; et Viva¹² cum Bonacina, Bossio, etc. Ratio, quia talia opera saltem disponunt ad Deum pla- candum, et vim habent saltem de congruo. Et huic sententiae adhaesit noster Pon- tifex Benedictus XIV in sua constit. *Inter praeteritos*, ubi dixit: *A fructu indulgentiae minime excludendos illos existima- viimus, qui, non praemissa confessione, vi- sitationem... incipiunt..., dummodo, quando opus ultimum perficiunt..., in statu gratiae sint.*

10º Ut quis lucretur pro defunctis, « probabiliter non requiritur ut sit in gra-

Consultum est ut opera omnia opera fiant in gratia.

Probabilior sufficit ut ultimum opus in gratia ponatur.

Omissiones im- pedientes indulgentiam.

qu. 37, num. 2. — ⁴ De Indulg., lib. 1, cap. 13, v. *Alii tamen*. — ⁵ Tr. 14, num. 92. — ⁶ Lib. 1, diss. 5, cap. 11, n. 34. — ⁷ Disp. 52, sect. 5, num. 9. — ⁸ Tr. 24, punct. 8, n. 3. — ⁹ Lib. 6, part. 2, n. 1410. — ¹⁰ De Jubil., qu. 6, art. 2, n. 4. — ¹¹ Bonac., disp. 6, de Indulg., qu. 1, punct. 5, n. 10. — ¹² Boss., de Jubil., sect. 4, cas. 11, num. 12. — ¹³ Bened. XIV, const. *Inter praeteritos*, diei 3 Decembr. 1749, § 76.

dicens satis esse ad jubilaeum lucrandum, ut opus principale in statu gratiae peragatur, v. g. visitatio ecclesiarum, licet iter peractum esset in peccato; praeterea, si pars operis in gratia peragitur, par tem proportionatam indulgentiae haberi, ex voluntate praesumpta Pontificis.

e) Auctores isti citantur, non apud Croix, sed apud Viva, de Jubil., qu. 6, art. 2, n. 4.

« tia; quia tantum ponit opus tamquam « conditionem: quo posito, Pontifex appli- « cat defuncto indulgentiam, sive satisfa- « ctiones Christi et Sanctorum. Ita Escobar¹ ex Suarez², et Praepositus³. — « Contrarium tamen docet card. de Lu- « go⁴, requirens statum gratiae, saltem « in fine operis: quae sententia tutior est ».

Et haec verior mihi videtur cum Wi- « gandt⁵; quia nemo potest alteri applicare indulgentiam, nisi prius eam fecerit suam. — Hic autem notandum cum eodem Wi- « gandt⁵ quod, licet effectus indulgentia- « rum pro vivis sit infallibilis, non est ta- « men infallibilis pro defunctis, cum pro eis nulla adsit promissio; unde Deus ipsas acceptat tantum ad suum beneplacitum.

11º Opus praescriptum dum fit, debet « esse utile ad finem a concedente inten- « tum; qualis est v. gr. eleemosyna praes- « scripta pro redemptione captivorum: etsi « fiat cum aut in peccato (modo aliud opus « ei injunctum et praescriptum in gratia « fiat; vide card. de Lugo⁶); non autem « oratio praescripta ad placandum Deum, « si ipsam sit peccatum ex mala circum- « stantia; ut nec jejunium, si te inebries; « item nec visitatio ecclesiarum sine ulla « devotione. — Ita Laymann, Bonacina « et alii.

12º Possunt uno et eodem opere plu- « res indulgentiae, diversis viis conces- « sare, lucrificari, si opus sit aequum utile ad « finem utriusque indulgentiae, nec sit ite- « rabile intra idem tempus, v. gr. jejunium « vel communio. — Ita Praepositus et Lay- « mann.

13º Non lucrantur indulgentias: 1º Qui « ex impotencia vel ignorantia sive totum

¹ Tr. 7, exam. 5, n. 45. — ² Qu. 14, dub. 10, n. 93. — ³ Disp. 27, num. 75 et 76. — ⁴ Tr. 14, num. 96, resp. 3. — ⁵ Loc. cit., n. 97. — ⁶ Disp. 27, n. 84. — ⁷ Laym., lib. 5, tr. 7, cap. 6, num. 4. — ⁸ Bonac., disp. 6, de Indulg., qu. 1, punct. 5, n. 15. — ⁹ Praepos., qu. 14, dub. 10, n. 95. — ¹⁰ Laym., loc. cit., num. 6. — ¹¹ Loc. cit., num. 16, 17, 20 et 21. — ¹² Navar., de Rosario, miscell. 14, n. 2. — ¹³ Lib. 7, n. 183. — ¹⁴ Loc. cit., n. 24. — ¹⁵ Bonac., loc. cit., n. 22. — ¹⁶ Sá, v. *Indulgentia*, num. 4. — ¹⁷ Loc. cit., n. 27. — ¹⁸ Loc. cit., n. 21 et 24. — ¹⁹ Fill., tr. 8, cap. 6, num. 166. — ²⁰ Suar., disp. 52, sect. 5, num. 3. — ²¹ Sá, v. *Indulgentia*, n. 4. — ²² Bonac., disp. 6, de Indulg., qu. 1, punct. 5, n. 26.

f) Suarez, quamvis ab Escobar non cite- « tur, tenet tamen hanc sententiam, disp. 53, « sect. 4, n. 6.

g) Henriquez et Cajetanus a Bonacina non citantur pro hac propositione; quamvis Hen- « riquez, lib. 7, cap. 10, n. 3 et 4, eam revera- « teneat.

h) Suarez et Sanchez non citantur a Bo-

« opus praescriptum sive notabilem ejus « partem omittunt; v. gr. si puer vel « senex non jejunet: nisi tamen ob gra- « vem difficultatem hoc opus ei in aliud « sit commutatum. — Henriquez², Cajetanus³, Bonacina⁴. Qui opera injun- « cta in alio loco, tempore vel ordine per- « fecit quam praescriptum est; vel per « alium, qui fuerit causa principalis, ut si « per alium jejunari, ecclesias visitarit. « — Navarrus, Reginaldus⁵, Bonacina⁶.

7º Qui famulo tradidit eleemosynam ero- « gandam, quam is retinuit; ut habet Bo- « nacina ex multis, contra Sá. 4º. Qui ali- « quid omittit quod, secundum senten- « tiā probabilem vel probabilem, non « est necessarium, si tamen sit necessa- « riū re ipsa; quia communis error non « supplet defectum. — Ita Bonacina¹⁰ ex « Suarez¹¹, Sanchez¹² et aliis.

14º Non obstat effectui indulgentiae: « 1º Etsi ex opere requisito modicum quid « omittatur, v. gr. caeremonia in Sacro; « vel si parum comedas in jejunio; quia « opus requisitum praestes per alium ha- « bentem se ut instrumentum, v. gr. in ele- « mosynā danda. — Bonacina¹¹. 3º Si ele- « mosynam des exiguum: nisi tamen in « bullā exprimatur¹² dandam esse pro « cuiusque facultate; tunc enim major « danda est a divite quam alio. — Ita Fil- « liuccius, Suarez, Sá et alii. 4º Si Eccle- « siam visitandam non possis ingredi ob « hominum multitudinem: dummodo ora- « tio fiat ante fines vel in coemeterio. — « Bonacina. 5º Etsi in opere praestito non « habueris intentionem consequendi indul- « gentias; ut docent Salas¹³, Bonacina¹⁴ et

Omissio- « nes non ob- « stantes in- « indulgentiae.

nacina pro hac sententia; nec loc. cit., id habent.

i) Limitatio ista non reperitur apud Su- « rez neque apud Sá.

j) Salas, de Legib., disp. 17, sect. 5, n. 31, perspicue rem innuit, dicens ignoratam indulgentiam lucrificari posse. — Bonacina vero, de Legib., disp. 1, qu. 1, punct. 10, num. 9,

« alii, contra Suarez. — Et videtur certum, « saltem si habueris interpretativam; ut « habet Laymann ». [Et Wigandt¹, Viva²; Croix³ cum Lugo, Molina⁴, Pellizzario, Gobat, etc.]. « 6°. Etsi opera fuerint aliunde « debita, v. gr. ex praecepto Ecclesiae. — « Ita Laymann.

« 15°. Quando datur potestas commu- « tandi opera praescripta in alia, id non « necessario fit in confessione et a con- « fessario qui audit confitentem; sed po- « test fieri extra et ab alio idoneo. — Ita « enim declarat Gregorius XIII (uti et in « bulla indulgentiae, nomine confessarii « intelligi quemvis approbatum), apud Hen- « riquez² et Praepositum³.

« 16°. Probabilis est eum qui tantum « partem operis praescripti facit, non lu- « crari partem indulgentiae: nisi tam pa- « rum desit, ut censeatur moraliter inte- « grum. — Ita Bonacina⁴ ex Navarro, Sua- « rez, Coninck, etc.

« 17°. Dum praescribitur ut visitentur « aliquot altaria, sufficit ad illa se orando

Suar., disp. 52, sect. 6, n. 5. — Laym., lib. 5, tr. 7, cap. 6, n. 5. — 1 Tr. 14, n. 95. — Lugo, disp. 27, n. 81. — Pellizzari., tr. 8, cap. 5, n. 250. — Gobat, Quinar., tr. 4, de Indulg., cap. 14, n. 165. — Laym., loc. cit., cap. 8, n. 13. — 2 Lib. 7, cap. 10, n. 8. — 3 Qu. 14, dub. 10, n. 88. — 4 Disp. 6, de Indulg., qu. 1, punct. 5, num. 20. — Navar., de Jubil. et Indulg., notab. 19, n. 17, v. f. — Suar., disp. 52, sect. 5,

negat requiri ad satisfaciendum praecepto, ut opus praestetur cum intentione satisfa- ciendi.

²) Viva, de Jubil., qu. 6, art. 4, num. 1, videtur sic tenere; hanc enim opinionem ultimo loco ponit et affert ejus probationes. Sed in fine addit: « Pro praxi certe consultius est in indulgentia lucrandis, intentionem habere actualem vel virtualem ». — Croix pariter, lib. 6, part. 2, n. 1325, declarat satis esse intentionem interpretativam, sed subdit: « Pro majoritatem securitate expedit mane expresse intentionem formare obtinendi per opera istius diei quidquid per illa obtineri potest ».

³) Molina ita citatur a Portello (*Addit. ad dubia regul.*, v. Indulgentia, n. 7), ex quo desumpta est allegatio: Luciferi scilicet indulgentiam etsi ab ignorantie, « quia, inquit, sic audivi ex ore proprio quondam a P. Molina, magistro meo ».

⁴) Suarez, quidquid dicat Busenbaum, de altariis non loquitur, sed de ecclesiis tan- tum, disp. 52, sect. 1, n. 7.

⁵) Rodriguez male citatur a Busenbaum; nam, in bull. Cruciat, § 8, n. 12, negat posse lucrari indulgentiam illum qui corde tantum

« convertere ex eodem loco; ut habent « Sà, Bonacina, Suarez⁶, Rodriguez⁷, Diana⁸). — Limitat autem card. de Lu- « go⁹, si sit tali loco et situ, ut moraliter « censeri possit orare ad illa altaria.

« 18°. Cum confessio praescribitur, nisi « in bulla exprimatur venialium, probabi- « lius est non requiri ut conditionem sine « qua non, sed ut dispositionem ad sta- « tum gratiae¹⁰). — Bonacina¹¹.

« 19°. Nemo consequitur plenariam in- « dulgentiam peccatorum omnium, nisi « omni culpa, etiam veniali, liber sit, quan- « do ultimum opus explet. Unde consultum « est ut communio sit ultimum. — Vide « Laymann ».

Certum est, peccatum veniale non re- « missum quoad culpam non posse remitti « quoad poenam. — Ita S. Thomas¹², quem « sequuntur Viva¹³, Sporer¹⁴ et alii passim.

Illud tamen veniale non impedit quo- « minus remittatur poena debita aliis pec- « catis jam remissi. Viva¹⁵ et Sporer¹⁶, ac « Wigandt¹⁷; et Renzi¹⁸ cum Laymann et

n. 3. — Coninck, disp. 12, dub. 7, n. 38. — Sà, v. Indul- « gentia, n. 6. — Bonac., qu. 1, punct. 5, n. 25. — 5 Disp. 27, n. 98. — 6 Loc. cit., n. 7. — Laym., lib. 5, tr. 7, cap. 6, n. 2. — 7 Suppl., qu. 27, art. 1. — 8 De Jubil., qu. 6, art. 2, num. 2. — 9 Suppl. sacram., cap. 3, num. 8. — 10 Loc. cit., n. 2. — 11 Loc. cit., n. 8. — 12 Tr. 14, n. 93. — 13 Cap. 2, sect. 4, qu. 17. — Laym., loc. cit., n. 2.

altaria visitat, nisi populi multitudine impe- « diat ne ea corpore visiter. Diana tamen, loc. cit., asserit Rodriguez postea mutasse sententiam.

⁶) Diana, part. 1, tr. 11, resol. 102, refert tantum hanc opinionem, nec judicium de ea profert.

⁷) Contra istam opinionem extat decretum S. Congr. Indulg. diei 19 Maii 1759, (ut notat S. Alphonsus infra) quo statuitur « confessio sacramentalem, quando in Brevibus apponitur pro indulgentiarum consecutione, peragi omnino debere, etiam ab iis qui sibi lethalis peccati consci non sunt ». Satis tamen esse, ex alio decreto diei 9 Decembr. 1763, confessionem hebdomadariam, ad lucrandas quascunque indulgentias (exceptis indulgentiis jubilaei sive ordinarii sive extraordinarii, aliisque ad instar jubilaei concessis), nisi post ultimam confessionem aliquod lethale com- missum fuerit. Novissime vero, per decre- tum 14 Februarii 1906, SS. D. N. Pius PP. X indultum istud ampliavit, et « omnibus christifidelibus, qui in statu gratiae et cum recta piaque mente quotidie sancta de altari libare consuescunt, quamvis semel aut iterum per

hebdomadam a communione abstineant, praefato... indulto frui posse concedit, absque hebdomadariae illius confessionis obligatione,

Quid, si
confessio
praescriba-
tur.

Ad indul-
gentiam
plenariam
requiritur
immunitas
a quo vis ve-
niali.

Veniale
non remis-
sum non
obest indul-
gentiae a
florum.

Indulgentia
plenaria.

Quomodo
differat a
jubilaeo.

Indulgentia
partialis.

Pellizzario. — Nec obstat indulgentiam plenariam concessam fuisse sub ratione totalis remissionis, ita ut si poenam non tollat illius venialis non remissi, nullam tollat. Nam respondetur quod, sicut non repugnat culpam alicujus venialis remitti quin remittatur culpa aliorum: ita et poenam. Pontifex autem, concedendo indulgentiam plenariam, non presumit velle eam restringere tantum ad eos quibus remittuntur omnia venalia, sed potius illam concedere juxta capacitatem subje-

cti, ut remittatur saltem poena venialium illorum quorum culpa remissa est.

Notandum hic quod ad indulgentias lucrandas requiritur confessio peccatorum etiam venialium, si in diplomate legatur: *Qui vere poenitentes, confessi, etc.* Ita ex decreto S. C. Indulg., approbato a Cle- mente XIII, qui publicari mandavit die 19 Maii 1759. — Declaravit autem S. Congregatio confessionem posse etiam expleri in vigilia festivitatis. Sic refert Pater Fer- raris¹.

§ II.

Quotuplex Indulgentia, et quomodo differat a Jubilaeo.

535. Vide quae habentur apud Busenbaum. — 536. Adnotantur sancita a Bened. XIV circa jubilaeum. — 537. Qu. 1. An ad lucrandum jubilaeum omnia opera perfici debeant in una hebdomada. — Qu. 2. An per confessionem invalidam in jubilaeo auferatur reser- vatio censurarum et peccatorum. — Qu. 3. An peccat graviter qui, absolutus a reser- vatis, postea alia opera non implet. — Qu. 4. An qui confessus est in jubilaeo et oblitus sit peccati reservati, possit deinde a quocumque absolvi. Et an obtinere commutatio- nem votorum. — Qu. 5. An confessus animo lucrandi jubilaeum maneat absolutus a reservatis oblitis, si postea non lucretur. — Qu. 6. An possit absolvi qui commisit pec- catum reservatum in confidentiam jubilaei. — Qu. 7. An possit dari absolutio ante satisfactionem partis vel juramentum ejusdem. — Qu. 8. Quinam casus et censure de possint absolvi in jubilaeo. Dub. 1. An possint absolvi publice excommunicati. Dub. 2. An possit dispensari in irregularitate. — 538. Qu. 9. Qui veniant nomine infirmorum, captivorum et itinerantium. — Qu. 10. An sufficiat ad jubilaeum lucrandum oratio mentalis aut modica vocalis. — Qu. 11. An modica eleemosyna. — Qu. 12. An satisfaciat pro jejuniis injunctis implens jejunia alias debita.

535. — « Resp. I^o. Indulgentia alia est to- « talis sive plena, plenior, plenaria, ple- « nissima: quae non tantum poenitentiam « injunctam per confessarium vel cano- « nes, aut secundum hos injungi debitam, « sed etiam omnem purgatoriis poenam « tollit. — Nec differt a jubilaeo, nisi ac- « cidentaliter, privilegiis quibusdam: ut « quod in jubilaeo licita sit dispensatio « in certis votis, absolutio a reservatis « et censuris, et quod confessarius quivis « approbatus possit eligi. — Vide Sà², Bo- « nacina³.

« Indulgentia alia est partialis: qualis « est unius vel aliquot annorum; item « septenae, quadragenae, carenae, etc.;

Pelliz., de Monial., cap. 9, num. 40, v. Assero 2. — ¹ Biblioth., tom. 8, Decret. S. R. C., num. 1623. Cfr. etiam

hebdomadam a communione abstineant, praefato... indulto frui posse concedit, absque hebdomadariae illius confessionis obligatione, quae ceteroquin ad indulgentias eo temporis intervallo decurrentes rite lucrandas neces- saria extaret.

<sup>Tempore
jubilaei
quaedam
indulgen-
tiae suspen-
duntur.</sup>
« ea per modum suffragii possit aliis ap-
plicari. — Vide Bellarminum¹.

« Resp. II^o. Circa *jubilaeum* notanda
« sequentia:

« I^o. Anno jubilaei in Urbe durante,
« suspendi solent tantisper extra Urbem
« omnes indulgentiae plenariae, quoad vi-
« vos, etiam in carceribus (non tamen in
« periculo mortis constitutos, ut, contra
« Laymann², docet Bonacina³ ex decla-
« ratione Urbani VIII facta anno 1625⁴),
« neque quoad defunctos): itemque aliae
« facultates, v. gr. absolvendi a casibus
« bullae Coenae, commutandi vota, dispen-
« sandi, etc., concessae in ordine ad lu-
« crandas plenarias indulgentias.

« Non suspenduntur autem indulgen-
« tiae personis particularibus aut ab alio
« quam Papa concessae, nec privilegia
« religiosorum, v. gr. absolvendi a reser-
« vatis, etc.; quia tantum suspenduntur
« facultates concessae in ordine ad in-
« dulgentias. Ita Sanchez, Henriquez, etc.,
« apud Diana⁵; Filiuccius, Bonacina⁶,
« Benzonius, et denique card. de Lugo⁷,
« ex declaratione Urbani VIII⁸) anno 1625.
« — Similiter neque suspenditur facultas
« concessa episcopis per Tridentinum⁹,
« absolvendi et dispensandi cum suis subdi-
« tis in omnibus casibus Sedi Apostolicae
« reservatis; item, nec dispensandi in irre-
« gularitatibus, in impedimentis matrimo-
« nii aut petendi debitum, etc., quae ex
« jure communi illis competunt. Zerola¹⁰,
« Quintanadvenas¹¹.

¹ De *Indulg.*, lib. 1, cap. 9. — ² Lib. 5, tr. 7, cap. 8,
n. 3. — ³ Qu. 1, punct. 8, n. 2. — *Sanct.*, Decal., lib. 4,
cap. 54, n. 62. — *Henrig.*, lib. 7, cap. 28, n. 7; et cap. 31,
n. 5, comment., lit. s. — ⁴ Part. 1, tr. 11, resol. 100. — *Fili.*,
tr. 8, cap. 10, n. 254. — ⁵ Loc. cit. n. 2. — *Benzon.*, de
Anno jubil., lib. 4, cap. 8, dub. 3 et 5. — ⁶ Disp. 20, n. 145. —
7 Sess. 24, de reform., cap. 6, *Liceat*. — ⁸ *Prax.*, part. 2,

« II^o. Etsi probabile sit quod docet Na-
« varrus¹², saepius lucrifieri posse indul-
« gentias intra jubilaeum extensum ad
« duas septimanas: contrarium tamen ve-
« rius est, quod Congregatio Cardinalium
« declaravit¹³, ut habet Bonacina¹⁰, ex
« Suarez, Sanchez. — Qui¹⁴ tamen affirmat,
« in anno sancto posse obtineri toties quo-
« ties opera praescripta praestantur: idque
« ex declaratione Urbani VIII.

« III^o. Satisfacere tunc:

« 1^o. Qui sabbato ante primam dominici
« cam confitetur; ut habet Laymann, Bo-
« nacina¹⁵) et praxis fidelium. Item, qui
« confitetur et communicat ultima domi-
« nica claudente jubilaeum.

« Caetera tamen opera debere fieri
« ante, et quidem intra unam hebdoma-
« dam, docet cardinalis de Lugo¹⁶, con-
« tra Bonacina⁸.

« 2^o. Qui ordinem intra opera praescri-
« pta non servavit.

« 3^o. Si quis intra illud tempus coepe-
« rit confessionem, quam materialiter im-
« perfectam oporteat differri longius, po-
« test tunc absolvi a reservatis, et com-
« mutari vota: postea vero, extra tempus
« jubilaei, absolvi ab omnibus, etiam quae
« oblitus est, reservatis, ac in oblitis etiam
« dispensari: imo potest postea omnia fa-
« cere confessor finita confessione, quae
« ante; quia, coepita causa, manet potestas
« delegati, donec finiatur. — Ita Sà, Les-
« sius¹⁷, Bonacina¹⁸, Laymann¹⁹, San-
« chez²⁰, Diana²¹.

¹² *Annus sanctus*, ad 3. — ¹³ Append., tr. 8, dub. 16, n. 1.
— ¹⁴ De *Poenit.*, disp. 5, qu. 7, punct. 5, § 2, num. 17. — *Suar.*, de *Refig.*, tr. 6, lib. 6, cap. 16, n. 17. — *Sanct.*, Decal.,
lib. 4, cap. 54, n. 80. — *Laym.*, lib. 5, tr. 7, cap. 8, n. 6. —
¹⁵ Disp. 27, num. 105. — *Sà*, v. *Indulgentia*, num. 14 (edit.
genun.). — ¹⁶ Lib. 2, cap. 40, n. 109. — ¹⁷ Decal., lib. 4,
cap. 54, n. 39. — ¹⁸ Part. 2, tr. 16, resol. 9.

Quale jubila-
laeum pos-
sit plurimi
lucrifieri.

Quando po-
nenda sint
opera.

Clausulae
et conditio-
nes jubilaei
ex Benedi-
cto XIV.

« IV^o. Qui neglexit lucrari jubilaeum
« in patria, potest alibi, dum ibi durat, lu-
« crari. Sanctarellus, Ugolinus, Diana¹.
« — Immo etiam in patria, si tempore
« publicationis ex invincibili ignorantia
« notitiam illius non habuit. Bottonus,
« Diana².

« V^o. Quando duobus diebus immedia-
« tis occurunt duo jubilaeia, quorum sin-
« gula confessionem et communionem re-
« quirunt, non opus est bis confiteri et
« communicare, dummodo perseveres in
« gratia; alia tamen opera repetenda sunt.
« — Turrianus³. Vide Diana⁴.

536. — Ante omnia refert hic adnotare
sancita a nostro Summo Pontifice Bene-
dicto XIV in sua constitutione *Inter praete-
ritos*, edita 3 Decembr. 1749 pro jubilaeo
anni sancti: de qua praecedenter locutus in
allocutione consistoriali, habita die 5 Maii
eodem anno, sic dicit: *Difficultates* (circa
facultates jubilaei) *in unum congerere*,
et... *quaestiones omnes de medio tollere*
non praetermittimus. Addens ibi: Ideo
doctores constitutiones aliorum Pontifi-
cum falso interpretasse, quia non bene
verba ipsarum perpenderunt⁵.